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L&M SERVICOS LTDA
CNPJ: N° 25.175.320/0001-03
AV CAPITAO JOSE PESSOA, N° 701 — JAGUARIBE,
JOAO PESSOA - PB,
CEP 58.015-170 (83) 3212-9005 — (83) 98768-7533
LM_SERVICOSPROJETOS@HOTMAIL.COM

A

COMISSAO PERMANENTE DE LICITA(;NAO
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITACAO E OBRAS PUBLICAS DE SERGIPE — CEHOP/SE

TOMADA DE PRECOS N° 07/2024

Empresa: L&M SERVICOS

CNPJ: 25.175.320/0001-03

Endereco: AV CAPITAO JOSE PESSOA , n° 701, JAGUARIBE — CEP: 58015-170
E-mail: Im_servicosprojetos@hotmail.com

L & M SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob 0 n° 25.175.320/0001-03, devidamente qualificada nos
autos do processo supra mencionado, vem através e seu representante legal, infra assinado,
tempestivamente, a presenca de Vossa Senhoria apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO
REFERENTE AO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PRECOS DA TOMADA DE PRECO N°
007/2024

1. DOS FATOS

A L&M SERVICOS LTDA, CNPJ: 25175320000103, foi desclassificada pela comissdo julgadora deste certame por
apresentar prosposta financeira em desacordo com o item 5.7 “Serdo consideradas propostas manifestamente
inexigiveis aquelas que apresentarem valores inferiores a 70% (setenta por cento) do menor dos valores
abaixo, quando ndo demonstrada sua viabilidade através de documentacdo que comprove que 0s custos dos
insumos sao coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade sdo compativeis com a
execucdo do objeto do contrato:

a) média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% (cinguenta por cento) do valor

orcado pela Administragéo, ou

b) valor orcado pela Administracao”
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2. DA TEMPESTIVIDADE

A L&M SERVICOS LTDA vem apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO tempestivamente no
prazo estabelecido, conforme disposto no site da CEHOP e Diario Oficial do Estado.

3. DO DIREITO A JUSTIFICATIVA

Tema de grande relevancia e preocupagéo recorrente no cendrio das licitacGes publicas é a questdo do
preco inexequivel ou excessivo, ao qual o legislador tentou delimitar qual é o entendimento a ser
adotado quanto a este ponto, no que pese ser duvidoso, ha outros mecanismos de solucéo de conflitos,
seja doutrina ou jurisprudéncia.

No entendimento geral, os critérios aritméticos fixados pelo art. 48, do Estatuto das Licitacdes, ndo sao
inflexiveis ou absolutos. A lei estabelece um parédmetro, sendo certo que devera ser concedida ao
licitante a oportunidade para demonstrar que aquela proposta, inicialmente considerada inexequivel
poderd se converter em exequivel, dada a realidade, os custos e o lucro licito projetado. Sobre o tema,
convém mencionar os ensinamentos de Marcal Justen Filho: Nao se afigura defensavel, porém
transformar em absoluta a presuncdo do 8 1°. Se o particular puder comprovar que sua proposta é
exequivel, ndo se Ihe podera interditar o exercicio do direito de apresenté-la. E inviavel proibir o Estado
de realizar contratacdo vantajosa. A questdo é de fato, ndo de direito. Incumbe o 6nus da prova da
exequibilidade ao particular. Essa comprovacdo podera fazer-se em face da propria Administracao,
pleiteando-se a realizagéo de diligéncia para tanto.

()

Subordinar o direito do licitante a prévia impugnacéo ao orcamento apresentado é violar o principio
da isonomia. Todos os demais licitantes estariam advertidos que um outro concorrente ira formular
proposta de valor mais reduzido. Estaria comprometida a igualdade dos participantes. Por outro lado,
seria um desproposito imaginar que a omissdo ou siléncio dos licitantes tornaria valido orgcamento
excessivo ou desvinculada realidade econdmica. Por tais motivos, reputa-se cabivel que o particular,
ainda que ndo impugne o valor orcado, defenda a validade de proposta de valor reduzido, mas
exequivel.

Na mesma linha o Acérdédo 1.857/2011 traz:

“Qs critérios elencados pela Lei n® 8.666/93 para definir a PROPOSTA INEXEQUIVEL apenas
conduzem a uma presungao relativa de inexequibilidade de precos “Ainda no entendimento do relator,
considerando que a empresa desclassificada havia apresentado a melhor proposta, caberia ao 6rgao
jurisdicionado diligencia modo que, ao ndo agir assim, a entidade contratou com o preco mais elevado”
(André Luis de Carvalho, DOU de 18.07.2011)

Neste contexto, a L&M Servigos é detentora sim de uma situacdo peculiar, possuimos profissionais
(ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO ELETRICISTA, ENGENHEIRO MECANICO E
ARQUITETO E URBANISTA) que ja fazem parte de nosso quadro de colaboradores ativos e que,
atuam diretamente na execucdo do objeto e estes, remunerados de acordo com suas atividades técnicas,
garantindo a legalidade e o valor de suas horas em seus respectivos conselhos, descartando assim, o
gasto de horas técnicas e contratacao de profissionais adicionais.
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4. DA EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA

Seguem nossas justificativas e informacoes sobre a EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA
APRESENTADA

4.1.SERVICOS ANTERIORMENTE EXECUTADOS PELA EMPRESA
4.1.1. Centro de Convengdes do Municipio de Maragogi/AL

Com a finalidade de comprovar a viabilidade financeira da exequibilidade do servico a
L&M SERVICOS torna publico valores recebidos em servigos anteriores. O Anexo |
apresenta a planilha orgamentéria da empresa para a execucdo dos servigos de “Elaborac¢ao
de Projetos de Arquitetura, Urbanismo, e Engenharia com seus projetos complementares,
contemplando estudo preliminar, projeto basico, licenciamento ambiental e projeto
executivo e servicos para o centro de convengdes do municipio de Maragogi - AL”. A plena
execucao do servigo pode ser comprovada nos Anexos 11, 1V e V, que se tratam da ART (Atestado
de Responsabilidade Técnica) e RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) emitidas, e
dadas baixa por concluséo, pelo Engenheiro Eletricista Matheus Souza Miranda Beltréo e
0 Arquiteto e Urbanista Daniel Dias de Oliveira, bem como o Atestado de Capacidade
Técnica emitido pelo Engenheiro Civil Luciano Pereira Ferreira em representacéo da L&M
SERVICOS LTDA.

Nos Anexos I, 1V e V é perceptivel que a area dos projetos foram de 22.280,39 m2, o que
ao fazer o célculo do valor unitario com os valores existentes no Anexo | chega-se ao valor
unitario para cada servigo, incindindo o BDI de 26,44%. Removendo o valor do BDI chega-
se ao valor unitario sem BDI descrito no Anexo Il a fim de comparativo com os valores
apresentados pela L&M SERVICOS no processo licitatério da Tomada de Precos 07/2024.

Reassalto que o item 2.2 de “MAQUETE ELETRONICA” da planilha da licitagdo pode ser
considerado incluso no item 1.1.6 do Anexo I de “Projeto Arquitetonico”.
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ANEXO I
L&M SERVICOS
L&M SERVICOS - EIRELI - ME
Rua Carmelo Ruffo, Jaguaribe, n°87, CEP 58.015-460 CNPJ: n° 25.175.320/0001-03
e-mail: Im_servicosprojetos@hotmail.com
L&M SERVICOS

Objeto: ELABORAGAO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA COM SEUS PROJETOS
COMPLEMENTARES, CONTEMPLANDO ESTUDO PRELIMINAR, PROJETO BASICO, LICENCIAMENTO AMBIENTAL E PROJETO
EXECUTIVO E SERVIGOS PARA O CENTRO DE CONVENGOES NO MUNICIPIO DE MARAGOGI — AL.

FONTE - ORSE/CEHOP |DATA BASE - MAIO/2021 |BD| 26,44% Encargos sociais 86,41%

Item Codigos | Produto | Und | Quant | Valor Unit. Valor Total

1.0 - SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS

1.1 - Projetos para edificagoes verticais 96.050,40
07031/ORSE Projeto Arqultartoplcorexgcgtllm de Predlcs publicos, gdr_mnlstratlvos clubes, unid 1,00 32.178,00 32.178,00
1.1.6 museus, rodoviarias, instituicdes religiosas ( sem repeticdo)
1.1.10 | 07103/ORSE |Projeto Estrutural concrete (inclusive fundacdes) unid 1.00 13.819,80] 13.819.80
1.1.11 07313/0RSE |Projeto de estrutura de aco /aluminio /madeira (inclusive fundacdes) unid 1.00 8.556.00 8.556.00
1.1.12 07317/ORSE_|Projeto de redes Elétricas (area acima de 500m?) unid 1,00 9.169,80] 9.169.80
1.1.14 | 07341/ORSE |Projeto de Esgoto area acima de 500m? unid 1.00 3.887.40] 3.887.40
1.1.16 07345/0ORSE _[Projeto hidraulico (area acima de 500m?) unid 1,00 3.887,40 3.887,40
1.1.18 | 07352/ORSE |Projeto de Incéndio e Panico (area acima de 750m?) unid 1.00 7.291.20 7.291.20
1.1.20 11501/ORSE _|Projeto de SPDA (Area acima de 750m?) unid 1,00 2.176,20 2.176,20
11.22 07355/0RSE _|Projeto de cabeamento estruturado (area acima de 500m?) unid 1,00 3.496.,80 3.496.80
1.1.24 | 07359/0ORSE |Projeto de sonorizaco (drea acima de 500m?) unid 1,00 2.046,00 2.046,00
1.1.26 | 07365/0RSE [Projeto de climatizac3o (&rea acima de _500m?) unid 1,00 5.449,80] 5.449,.80
1.1.28 | 07347/ORSE [Projeto de drenagem pluvial (area acima de 500m?) unid 1,00 2.046,00 2.046,00
1.1.30 [ 07362/ORSE _|Projeto de CFTV (area acima de 500m?) unid 1,00 2.046,00 2.046,00
1.2 - Projetos de terraplenagem, drenagem e pavimentagao. 6.175,20
1.2.1 13586/0ORSE |Projeto de terraplenagem e geometria de vias, area até 14.000m? unid 1,00 1.264,80 1.264,80
122 11510/ORSE |Projeto de sinalizagdo vertical e horizontal unid 1,00 1.413,60 1.413,60
1.2.3 12268/ORSE |Projeto de Pavimentagéo até 2.500m* unid 1,00 2.139,00 2.139,00
124 12272/0RSE |Projeto de drenagem pluvial até 10.000m? (micro e macro) unid 1,00 1.357,80 1.357,80
1.4 - Servigos topograficos 8.992,12
141 CEHOP Levantamento topografico planialtimétrico semicadastral (area até 1 ha) unid 1,00 502,2 502,20
143 CEHOP Pontos de GPS dupla frequéncia und 2,00 480,00 960,00
144 CEHOP Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo dia 7,00 349,97 2.44978
14.6 CEHOP Sessdes transversais km 5,00 360,00 1.800,00
147 09810/ORSE |Instrumental de topografia més 3,00 1.093,38 3.280,14
1.5 - Servigos Geotécnicos 8.043,12
1.5.1 Sondagem a Percussao
.5.1.1 06877/ORSE _[Mobilizacdo e desmobilizacio de pessoal e equipamentos und 1,00 2.442,00 2.442,00
1.51.3 10016/ORSE [Sondagem a Percusséo m 20,00 77,74/ 1.554,72
1.5.2 Sondagem a trado e/ou pogo de visita
1.5.21 07626/ORSE |Sondagem a taxa de percolagao und 4,00 711,60 2.846,40
1.5.3 Ensaios em solos
1.5.31 CEHOP Granulometria por peneiramenta ensaio 2,00 78,00 156,00
1.5.3.2 CEHOP Limite de liquidez ensaio 2,00 78,00 156,00
1533 CEHOP Limite de plasticidade ensaio 2,00 78,00 156,00
1.5.3.4 CEHOP Compactagao proctor normal ensaio 2,00 114,00 228,00
1535 CEHOP Umidade natural ensaio 2,00 78,00 156,00
1.5.3.6 CEHOP Densidade natural ensaio 2,00 78,00 156,00
1537 CEHOP Equivalente de areia ensaio 2,00 96,00 192,00
1.6 Orgamentagao 5.760,00
Planilha Orgamentaria (planilha de quantitativos, memdria de calculo,
1.6.1 CEHOP composigbes de custos, cronograma fisica-financeiro e cotagdes de pregos), m? 1,00 5.760,00 5.760,00
construgdes prediais

sub total sem BDI| 125.020,84

BDI % 26,44% | 33.055,51

TOTAL GERAL | 158.076,35|
Cento e Cinquenta e Oito Mil e Setenta e Seis Reais e Trinta e Cinco Centavos

Luciano Pereira Ferreira - Engenheiro Civil / CREA - 160855749-9
CPF: 060.448.644-03
RG: 2.866.103
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pregos), construgdes prediais

L&M SERVICOS
ANEXO 11
T Valor Unit.
Item Codigos Produto (Sem BDI)
1.0 - SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS
I
1.1 - Projetos para edificagdes verticais
1.1.6 | 07031/ORSE [Projeto Arquitetonico executivo de prédios publicos, administrativos, 1,14
1.1.10 | 07103/ORSE |Projeto Estrutural concreto (inclusive fundagées) 0,49
1.1.11 | 07313/0RSE |Projeto de estrutura de aco /aluminio /madeira (inclusive fundacdes) 0,30
1.1.12 | 07317/ORSE |Projeto de redes Elétricas (area acima de 500m?) 0,33
1.1.14 | 07341/ORSE _|Projeto de Esgoto area acima de 500m? 0,14
1.1.16 | 07345/0RSE |Projeto hidraulico (area acima de 500m?) 0,14
1.1.18 | 07352/ORSE |Projeto de Incéndio e Panico (area acima de 750m?) 0,26
1.1.20 | 11501/ORSE [Projeto de SPDA (Area acima de 750m?) 0,08
1.1.22 | 07355/0RSE [Projeto de cabeamento estruturado (area acima de 500m?) 0,12
1.1.24 | 07359/0RSE [Projeto de sonorizacéo (area acima de 500m?) 0,07
1.1.26 | 07365/0RSE |Projeto de climatizacéo (area acima de 500m?) 0,19
1.1.28 | 07347/ORSE |Projeto de drenagem pluvial (area acima de 500m?) 0,07
1.1.30 | 07362/ORSE |Projeto de CFTV (area acima de 500m?) 0,07
1.4 - Servigos topograficos
141 CEHOP tL;\)/antamento topografico planialtimétrico semicadastral (area até 1 0,02
14.3 CEHOP Pontos de GPS dupla frequéncia 189,81
144 CEHOP Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo 39,54
1.4.6 CEHOP Sessoes transversais 56,94
1.4.7 | 09810/ORSE [Instrumental de topografia 288,25
1.5 - Servigos Geotécnicos
1.5.1 Sondagem a Percussao
1.5.1.1 | 06877/ORSE [Mobilizacao e desmobilizacdo de pessoal e equipamentos 4.070,00
1.56.1.3 | 10016/ORSE [Sondagem a Percussao 129,56
1.5.2 Sondagem a trado e/ou pogo de visita
1.5.2.1 | 07626/ORSE [Sondagem a taxa de percolagao 1.186,00
1.5.3 Ensaios em solos
1.5.3.1 CEHOP Granulometria por peneiramento 130,00
1:5:32 CEHOP Limite de liquidez 130,00
1:56.3:3 CEHOP Limite de plasticidade 130,00
1.5.34 CEHOP Compactagao proctor normal 190,00
1.5:3:5 CEHOP Umidade natural 130,00
1.5.3.6 CEHOP Densidade natural 130,00
1:5.3.7 CEHOP Equivalente de areia 160,00
1.6 Orgamentagao
Planilha Orgamentaria (planilha de quantitativos, memdaria de calculo,
1.6.1 CEHOP composigdes de custos, cronograma fisica-financeiro e cotacdes de 4.555,52
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ANEXO 111

Pagina 1/2

Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n°® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA PB No© P3202£040187C7

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba

SUBSTITUICAQ &
PB20210401472

1. Responsavel Técnico
MATHEUS SOUZA MIRANDA BELTRAO
Titulo profissional: ENGENHEIRO ELETRICISTA RNP: 1619053985
Registro: 11201022019PB

Empresa contratada: L&M SERVIGOS - EIRELI - ME Registro : 0003482766-PB
2. Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI CPF/CNPJ: 12.248.522/0001-96
PRAGA GUEDES MIRANDA N°: 30
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: MARAGOGI UF: AL CEP: 57955000
Contrato: 71/2021 Celebrado em: 12/08/2021
Valor: R$ 6.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Agdo Institucional: Outros

Situagao: BAIXA DE ART
Atendido: SIM Data da Solicitagdo: 29/06/2022 Data do Atendimento: 29/06/2022
Motivo: CONCLUSAO DA OBRA/SERVIGO

3. Dados da Obra/Servigo

RODOVIA RODOVIA AL 101 - NORTE N°: sin
Complemento: na frente da Cooperativa dos Pequenos Agricultores Bairro: centro
Organizados

Cidade: MARAGOGI UF: AL CEP: 57955000

Data de Inicio: 13/08/2021 Previsao de término: 11/11/2021 Coordenadas Geograficas: 0,0

Finalidade: SEM DEFINIGAO Cadigo: Nao Especificado

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI CPF/CNPJ: 12.248.522/0001-96

4, Atividade Técnica

1-DIRETA Quantidade Unidade
5 - PROJETO > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > ELETROTECNICA APLICADA > REDE 22.280,39 m?
ELETRICA DE BAIXA TENSAO > #1804 - COMERCIAL
5 - PROJETO > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > ELETRONICA E COMUNICAGAQ > #1708 - 22.280,39 m?
CABEAMENTO ESTRUTURADO
5 - PROJETO > OBRAMS E SERVICOS - ELETRICA > ELETROTECNICA APLICADA > #1830 - 22.280,39 m?
SISTEMA DE PROTECAQ CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS
5 - PROJETO > OBRAS E SERVIGOS - ELETRICA > ELETRONICA E COMUNICAGCAO > #1699 - 22.280,39 m?
CIRCUITO FECHADO DE TV
5 - PROJETO > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > ELETROTECNICA APLICADA > 225,00 kvA
SUBESTAGAO DE ENERGIA ELETRICA > #1795 - AEREA
9- ESPECIFICA(;AD > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > ELETROTECNICA APLICADA > REDE 1,00 un
ELETRICA DE BAIXA TENSAO > #1804 - COMERCIAL
38 - ORGAMENTO > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > ELETROTECNICA APLICADA > REDE 1,00 un
ELETRICA DE BAIXA TENSAO > #1804 - COMERCIAL
9 - ESPECIFICAGAO > OBRAS E SERVIGOS - ELETRICA > ELETRONICA E COMUNICAGAO > 1,00 un
#1708 - CABEAMENTOQ ESTRUTURADO
38 - ORGAMENTO > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > ELETRONICA E COMUNICAGAO > 1,00 un
#1708 - CABEAMENTO ESTRUTURADO
9 - ESPECIFICAGAD > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > E‘LETROTE'CNICA APLICADA > #1830 1,00 un
- SISTEMA DE PROTECAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS
38 - ORCAMENTO > OBRAS E SERVIGOS - ELETRICA > E!.ETRDTECNICA APLICADA > #1830 - 1,00 un
SISTEMA DE PROTEGCAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS
9 - ESPECIFICAGAO > OBRAS E SERVIGOS - ELETRICA > ELETRONICA E COMUNICAGAOQ > 1,00 un
#1699 - CIRCUITO FECHADO DE TV
38 - ORGAMENTO > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > ELETRONICA E COMUNICAGAO > 1,00 un

#1699 - CIRCUITO FECHADO DE TV

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: http./icrea-pb.sitac.com.br/publicof, com a chave: 9¢548
Impresso em: 21/09/2023 &s 09:56:48 por: , ip: 192.168.100.1

g
CREA-pp IS

Gonsalbo Reganal de Engenaria
& Agrencmia da Peraiba

sic.creapb.org.br creapb@creapb.org.br
Tel: (83) 3533 2525 Fax.
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Anotacgdo de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA PB No p52021040187c7
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba

SUBSTITUICAQ a
PB20210401472

9 - ESPECIFICAGAD > OBRAS E SERVIGOS - ELETRICA > ELETROTECNICA APLICADA > 1,00 un
SUBESTACAO DE ENERGIA ELETRICA > #1795 - AEREA

38 - ORGCAMENTO > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > ELETROTECNICA APLICADA > 1,00 un
SUBESTAGAO DE ENERGIA ELETRICA > #1795 - AEREA

5 - PROJETO > OBRAS E SERVICOS - ELETRICA > ELETRONICA E COMUNICAGAO > #1691 - 22.280,39 m2
SONORIZACAO

9 - ESPECIFICAGAO > OBRAS E SERVIGOS - ELETRICA > ELETRONICA E COMUNICAGAQ > 1,00 un
#1691 - SONORIZAGAO

38 - ORGAMENTO > OBRAS E SERVIGOS - ELETRICA > ELETRONICA E COMUNICAGAO > 1,00 un

#1691 - SONORIZACAO

5. Observagoes

Elaboragao do Projeto Elétrico, SPDA, Cabeamento Estruturado, CFTV |, Sonorizagdo e subestagdo de 225 kva, com uma demanda de 180 kva, para a
construgdo do Centro de convengdes do Municipio de Maragogi/AL.

6. D 6

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagio especifica e no decreto n.
5296/2004.

- Clausula Compromisséria: Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretagao ou execugao, sera resolvido por
arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediagao e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-PB,
nos termos do respectivo de ar que, expr te, as partes declaram concordar.

7. Entidade de Classe
NENHUMA - NAO OPTANTE

8. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima MATHEUS SOUZA MIRANDA BELTRAO - CPF: 702.252.614-13

Local data PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI - CNPJ: 12.248.522/0001-96

9. Informages

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagao do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Esta ART ¢ isenta de taxa Registrada em: 04/10/2021

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: http://crea-pb.sitac.com.br/publico/, com a chave: 9c549
Impresso em: 21/08/2023 as 09:56:48 por: , ip: 192.168.100.1
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ANEXO IV

Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Brasil

RRT BAIXADO

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

1. RESPONSAVEL TECNICO

Nome Civil/Social: DANIEL DIAS DE OLIVEIRA
Titulo Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

2. DETALHES DO RRT

CPF: 052.XXX.XXX-50
N@ do Registro: 00A2537028

N2 do RRT: SI111267916R04CT001

Data de Cadastro: 05/03/2022

Data de Registro: 05/03/2022

Situacdo do RRT: BAIXADO em 11/03/2022

2.1 Valor da(s) taxa(s)

Modalidade: RRT SIMPLES
Forma de Registro: RETIFICADOR
Forma de Participacao: INDIVIDUAL

Motivo da Baixa: AS ATIVIDADES
CONTIDAS NESTE RRT FORAM
CONCLUIDAS

DOCUMENTO ISENTO DE PAGAMENTO

3. DADOS DO SERVICO/CONTRATANTE

3.1 Servico 001

Contratante: L&M Servicos - EIRELI - ME
Tipo: Pessoa Juridica de Direito Privado
Valor do Servico/Honorérios: R$158.076,35

3.1.1 Endereco da Obra/Servico

CPF/CNP): 25.XXX.XXX/0001-03
Data de Inicio: 13/08/2021
Data de Término: 10/11/2021

Pais: Brasil
Tipo Logradouro: DF-345
Logradouro: RODOVIA AL 101

Bairro: CENTRO

3.1.2 Atividade(s) Técnica(s)

CEP: 57955000
N2: SN
Complemento: NA FRENTE DA

COOPERATIVA DOS PEQUENOS
AGRICULTORES ORGANIZADOS

Cidade/UF: MARAGOGI/AL

Grupo: PROJETO

Atividade: 1.1.2 - Projeto arquiteténico

Grupo: PROJETO

Atividade: 1.2.4 - Projeto de estrutura metélica

Grupo: PROJETO

Atividade: 1.6.3 - Projeto de arquitetura paisagistica
Grupo: PROJETO

Atividade: 1.1.6 - Projeto de adequacdo de acessibilidade
Grupo: PROJETO

Atividade: 1.5.1 - Projeto de instalacdes hidrossanitarias prediais
Grupo: PROJETO

Quantidade: 22.280,39
Unidade: metro quadrado
Quantidade: 22.280,39
Unidade: metro quadrado
Quantidade: 22.280,39
Unidade: metro quadrado
Quantidade: 22.280,39
Unidade: metro quadrado
Quantidade: 22.280,39
Unidade: metro quadrado
Quantidade: 22.280,39

Atividade: 1.5.2 - Projeto de instalacdes prediais de dguas pluviais Unidade: metro quadrado

www.caubr.gov.br Pagina 1/2
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( g l ' Conselho de Arquitetura
B R e Urbanismo do Brasil
RRT BAIXADO

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

Grupo: PROJETO Quantidade: 22.280,39
Atividade: 1.5.5 - Projeto de instalacdes prediais de prevencdo e combate a Unidade: metro quadrado
incéndio

Grupo: GESTAO Quantidade: 22.280,39
Atividade: 3.1 - COORDENAGAQ E COMPATIBILIZACAQ DE PROJETOS Unidade: metro quadrado
Grupo: PROJETO Quantidade: 22.280,39
Atividade: 1.8.3 - Projeto urbanistico Unidade: metro quadrado
Grupo: PROJETO Quantidade: 22.280,39
Atividade: 1.3.5 - Projeto de ventilacao, exaustdo e climatizacio Unidade: metro quadrado

3.1.3 Tipologia

Tipologia: Publico

3.1.4 Descricao da Obra/Servico

Elaboracdo de projetos Arquitetonicos, Acessibilidade, Climatizacao, Paisagistico e Urbanistico, Combate a incéndio,
Estrutural e Hidraulico para o Centro de Convengbes de Maragogi -AL.

3.1.5 Declaracao de Acessibilidade

Declaro o atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislagao e em normas técnicas pertinentes para as
edificacdes abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da Lei n® 13146, de 06
de julho de 2015.

4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

N@ do RRT Contratante Forma de Registro Data de Registro
S111267916100CT001 L&M Servigos - EIRELI - ME INICIAL 06/10/2021
SI111267916R01CT001 L&M Servigos - EIRELI - ME RETIFICADOR 05/03/2022
SI11267916R02CT001 L&M Servigos - EIRELI - ME RETIFICADOR 05/03/2022
SI11267916R03CT001 L&M Servigos - EIRELI - ME RETIFICADOR 05/03/2022
SI111267916R04CT001 L&M Servicos - EIRELI - ME RETIFICADOR 05/03/2022

5. DECLARAGAO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigaces, sob as penas previstas na legislacdo vigente, que as informactes
cadastradas neste RRT séo verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do SICCAU do arquiteto(a) e urbanista DANIEL DIAS DE OLIVEIRA, registro
CAU n2 00A2537028, na data e hora: 05/03/2022 15:30:55, com o uso de login e de senha. O CPF/CNPJ estd oculto
visando proteger os direitos fundamentais de liberdade, privacidade e o livre desenvelvimento da personalidade da pessoa
natural (LGPD)

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externe?form==Servicos, ou
via QRCode.

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.brfapp/iview/sight/externo?form=Servicos, ou via QRCode.
Documento Impresso em: 04/01/2024 as 14:14:32 por: siccau, ip 10.244.171.173.
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ANEXO V
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Certidao de Acervo Técnico - CAT C RE A_P B CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

- Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009
178073/2022

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Atividade concluida

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugao n° 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba - Crea-PB, o Acervo
Técnico do profissional LUCIANO PEREIRA FERREIRA referente a(s) Anotagao(des) de Responsabilidade Técnica -
ART abaixo discriminada(s):

Profissional: LUCIANO PEREIRA FERREIRA
Registro: PRO2666/10 PB RNP: 1608557499
Titulo profissional: TECNOLOGO EM CONSTRUGAO CIVIL - EDIFICAGOES, ENGENHEIRO CIVIL

Numero da ART: PB20220433447 Tipo de ART: OBRA / SERVICO Registrada em: 08/03/2022  Baixada em: 28/06/2022
Forma de registro: SUBSTITUICAO Participacao técnica: INDIVIDUAL
Empresa contratada: L&M SERVICOS - EIRELI - ME

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI CPF/CNPJ: 12.248.522/0001-96
Enderego do contratante: PRAGA GUEDES MIRANDA N°: 30
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: MARAGOGI UF: AL CEP: 57955000
Contrato: 71/2021 Celebrado em: 12/08/2021
Valor do contrato: R$ 158.076,35 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Publico
Agdo institucional: Orgao Publico
Enderego da obra/servigo: RODOVIA RODOVIA AL 101 - NORTE N°: SIN
Complemento: NA FRENTE DA COOPERATIVA DOS PEQUENSO Bairro: CENTRO
AGRICULTORES ORGANIZADOS.
Cidade: MARAGOGI UF: AL CEP: 57955000
Data de inicio: 13/08/2021 Conclusao efetiva: 11/11/2021
Finalidade: SEM DEFINIGAO
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI CPF/CNPJ: 12.248.522/0001-96

Atividade Técnica: 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - AGRIMENSURA > MEDIGAO DE TERRA > LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO > #0623 -
PLANIALTIMETRICO 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - ARQUITETURA > PAISAGISMO >
ARQUITETURA PAISAGISTICA > #0851 - OUTROS ESPAGOS 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS -
ARQUITETURA > PAISAGISMO > ARQUITETURA PAISAGISTICA > #0852 - ACESSOS E PASSEIOS 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 -
DIRETA OBRAS E SERVICOS - ARQUITETURA > ARQUITETURA DE INTERIORES > ARRANJO FISICO (LAY-OUT) > #0869 - EDIFICAGAO 5 -
PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - ARQUITETURA > ARQUITETURA DE INTERIORES > #0883 -
COMUNICAGAO VISUAL 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES >
#1010 - SISTEMA DE PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS -
CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > MANUTENGAO PREDIAL > #1072 - EDIFICAGAO DE MATERIAIS MISTAS 38 - ORGAMENTO 1.00
unidade; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > MANUTENGAO PREDIAL > #1072 - EDIFICAGAO DE
MATERIAIS MISTAS 9 - ESPECIFICAGAO 1.00 unidade; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > LOCAGAO
> #1149 - PAVIMENTAGAO 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES >
LOCAGAO > #1152 - DRENAGEM 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL >
EDIFICAGOES > MONITORAMENTO > #1166 - SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA
OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > EDIFICAGAO > #1178 - METALICA 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 -
DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > GEOTECNIA > #1198 - SONDAGENS 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 -
DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > SISTEMAS CONSTRUTIVOS > SISTEMA CONSTRUTIVO > #1241 - EM CONCRETO
ARMADO 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > SISTEMAS ESTRUTURAIS >
FUNDAGOES SUPERFICIAIS > #1267 - SAPATA ASSOCIADA 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS -
CONSTRUGAO CIVIL > SISTEMAS ESTRUTURAIS > PILARES > #1283 - CONCRETO ARMADO 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 -
DIRETA OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL > #1490 - DESENHO URBANO 5 - PROJETO
22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > SANEAMENTO > #1603 - REDE DE AGUAS PLUVIAIS 5 -
PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > SANEAMENTO > #1604 - REDE DE ESGOTO 5
- PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > SANEAMENTO > #1614 - REDE HIDRO-
SANITARIA 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVICOS - CONSTRUGAO CIVIL > SANEAMENTO > #1615 -
SUMIDOURO 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > SANEAMENTO > #1636 -
FOSSAS SEPTICAS 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - CONSTRUGAO CIVIL > SANEAMENTO > #1638
- FILTRO 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIGOS - ELETRICA > ELETROTECNICA APLICADA > REDE
ELETRICA DE BAIXA TENSAO > #1804 - COMERCIAL 5 - PROJETO 22280.39 metro quadrado;

___ Observagoes

Elaboragéo do Projeto de Construgdo do Centro de Convengdes no Municipio de Maragogi/AL, Contrato de Repasse n°1074.022-18 e P+Brasil n°
909082/2020, perfazendo area de 22.280,39 m?.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Av. Dom Pedro |, 809 - Tambia - Jodo Pessoa - PB
Tel: + 55 (83) 3533 2525 E-mail: creapb@creapb.org.br

. CREA-
PB
Impresso em: 04/07/2022,as,14:59.
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Certidao de Acervo Técnico - CAT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO
Resolugao N° 1025 de 30 de Outubro de 2009 CREA-PB 178073/2022
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba
Atividade concluida
e F

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado a presente Certiddo de Acervo Técnico — CAT, o atestado contendo 4 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a responsabili pela v i e exatidao das informagoes nele constantes.

Certidao de Acervo Técnico n°® 178073/2022
01/07/2022, 10:37
wccoc

A Certidao de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragao
constituira prova da capacidade técnico-profissional da pessoa juridica posterior dos el is nela i

somente se o responsavel técnico indicado estiver na Certiddo de
Registro e Quitagdo (CRQ) apresentada.

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: http://crea-
pb.sitac.com.br/publico/, com a chave: WCCOC

Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado

apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93, expedido pela pessoa

juridica contratante/proprietario, a quem cabe a responsabilidade pela

veracidade e exatiddo das informagdes nele constantes. E de

responsabilidade deste Conselho a verificagdo da atividade

profissional em conformidade com a Lei n° 5.194/66 e Resolugdes do

Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA

Av. Dom Pedro |, 809 - Tambia - Jodo Pessoa - PB
Tel: + 55 (83) 3533 2525 E-mail: creapb@creapb.org.br

Ci lho Regional de Engenharia e Agr ia da Paraiba . CREA-
PB

Impresso em: 04/07..
o
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PREFEITURA DE
-
Mudando sua vida. Presente na cidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

ATESTADO DE CAPACIDADE

ATESTAMOS PARA OS DEVIDOS FINS, QUE A EMPRESA L&M SERVICOS - EIRELI, COM CNPJ Ne 25.175.320/0001-03,
SENDO O RESPOSAVEL TECNICO, O ENGENHEIRO CIVIL LUCIANO PEREIRA FERREIRA, COM REGISTRO NACIONAL NO
CREA COM Ne 160855749-9, CONCLUIU A ELABORACAO E COORDENACAO DE DIVERSOS PROJETOS, NA
PLATAFORMA BIM, PARA A CONSTRUGAO DO CENTRO DE CONVECOES NO MUNICIPIO DE MARAGOGI/AL, SITUADO
NO ENDEREGO: RODOVIA AL - 101 - NORTE, S/N, CENTRO, CONTRATADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARAGOGI, COM CNPJ: 12.248.522/0001-96, SITUADA NO ENDERECO: PRACA GUEDES MIRANDA, 30, CENTRO, NO
CEP: 57.955-000, MARAGOG!, SOB SUA RESPONSABILIDADE TECNICA, CONFORME A ANOTAGAO DE
RESPONSABILIDADE TECNICA N2 PB20220433447, COMO PODE SER VISTO NA TABELA A SEGUIR:
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item Descrigio Unidade | Quantidade
1 PROJETO DE ARQUITETURA. m* 22.280,39
2 PROJETO DE INFRAESTRUTURA TERRITORIAL. m? 22.280,39
3 PROJETO DE ACESSIBILIDADE. m? 22. o~
4 PROJETO DE ESTRUTURAS EM CONCRETO ARMADO. m? 22.280,39 g
5 |PROJETO DE FUNDACOES. m 22.280,39 I
6 PROJETO DE INSTALACOES ELETRICAS DE BAIXA TENSAO. m* 22.280,39 ~
7__|PROJETO DE DRENAGEM. m 2228039 | L
8 PROJETO DE REDE DE AGUAS PLUVIAIS. m? 22.280,39 o
9 |PROJETO DE ESTRUTURAS METALICAS. m? 22.280,39
10 PROJETO DE SISTEMAS DE PREVENCAO DE COMBATE A INCENDIO. m? 22.280,39
11 |PROJETO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA. m? 22.280,39 %’
12 |PROJETO DE REDE DE ESGOTO. m? 22.280,39 7
13 PROJETO DE INSTALACOES HIDROSSANITARIAS. m? 22.280,39
14 |PROJETO DE PAVIMENTACAO. m? 22.280,39 ‘
15 PROJETO DE ARRANJO FISICO (LAYOUT). m? 22.280,39
16 |PROJETO DE SONDAGEM. m? 22.280,39
17 PROJETO DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO. m? 22.280,39
18 |PROJETO DE COMUNICAGAO VISUAL. m* 22.280,39
19 PROJETO DE SANEAMENTO. m? 22.280,39
20 PROJETO DE SUMIDOURO. m? 22.280,39
21 PROJETO DE SANEAMENTO COM FILTRO. m? 22.280,39 %
£
22 |ELABORAGAO DE ORCAMENTO, MEMORIAL DE CALCULO, CURVAS ABC, il 166 )
[CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO, COMPOSIGOES DE PRECO UNITARIO. % <
E
23 |ELABORAGAO DE CADERNO DE ESPECIFICAGOES TECNICAS. und 1,00 bt
24 |LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO. m? 22.280,39 §
— o
25 |ENSAIO DE SONDAGEM A PERCUSSAO. m 20,00 °
26 ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO. und 2,00 g
27 ENSAIO DE LIMITE DE LIQUIDEZ. und 2,00 8
28 [ENSAIO DE LIMITE DE PLASTICIDADE. und 2,00 o) g
28 [ENSAIO DE COMPACTACAO PROCTOR NORMAL. und 2,00 o 8%
30 ENSAIO DE UMIDADE NATURAL. und 2,00 S > 9 4
1 ENSAIO DE DENSIDADE NATURAL. und 2,00 g w g 5
32 [ENSAIO DE EQUIVALENTE DE AREIA. und 2,00 5388
Ra 32
-NQoE
; L e8g2
ol =&
— h 5 £383
Santos S°ef
Thicio Felipd 608 8 38
Engenheiro Civil £
- 0219788402 cg
o
THACIO FELIPE DOS SANTOS g
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PREFEITURA DE
&
Mudando sua vida. Presente na cidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

ATESTADO DE CAPACIDADE

ATESTAMOS PARA OS DEVIDOS FINS, QUE A EMPRESA L&M SERVICOS - EIRELI, COM CNPJ N¢ 25.175.320/0001-03,
SENDO O RESPOSAVEL TECNICO, O ENGENHEIRO CIVIL LUCIANO PEREIRA FERREIRA, COM REGISTRO NACIONAL NO
CREA COM Ne 160855749-9, CONCLUIU A ELABORACAO E COORDENACAO DE DIVERSOS PROJETOS, NA
PLATAFORMA BIM, PARA A CONSTRUGAO DO CENTRO DE CONVECOES NO MUNICIPIO DE MARAGOGI/AL, SITUADO
NO ENDEREGO: RODOVIA AL - 101 - NORTE, S/N, CENTRO, CONTRATADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARAGOGI, COM CNPJ: 12.248.522/0001-96, SITUADA NO ENDERECO: PRACA GUEDES MIRANDA, 30, CENTRO, NO
CEP: 57.955-000, MARAGOG!, SOB SUA RESPONSABILIDADE TECNICA, CONFORME A ANOTAGAO DE
RESPONSABILIDADE TECNICA N2 PB20220433447, COMO PODE SER VISTO NA TABELA A SEGUIR:
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item Descrigio Unidade | Quantidade
1 |PROJETO DE ARQUITETURA. m? 22.280,39
2 |PROJETO DE INFRAESTRUTURA TERRITORIAL. m? 22.280,39
3 |PROJETO DE ACESSIBILIDADE. m? 22.280,39 ~
4 |PROJETO DE ESTRUTURAS EM CONCRETO ARMADO. m 22.280,39 o
5 |PROJETO DE FUNDACOES. m* 22.280,39 I
6 |PROJETO DE INSTALAGOES ELETRICAS DE BAIXA TENSAO. m 22.280,39 ~
7___|PROJETO DE DRENAGEM. m 22.280,39 L
8 |PROJETO DE REDE DE AGUAS PLUVIAIS. m? 22.280,39 S
9 |PROJETO DE ESTRUTURAS METALICAS. m? 22.280,39
10 |PROJETO DE SISTEMAS DE PREVENGAO DE COMBATE A INCENDIO. m? 22.280,39
11__|PROJETO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA. m? 22.280,39 'Q"\
12 |PROJETO DE REDE DE ESGOTO. m 22.280,39 7
13 |PROJETO DE INSTALACOES HIDROSSANITARIAS. m? 22.280,39
14 |PROJETO DE PAVIMENTACAO. m? 22.280,39 \
15 |PROJETO DE ARRANJO FISICO (LAYOUT). m? 22.280,39
16 |PROJETO DE SONDAGEM. m? 22.280,39
17__|PROJETO DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO. m? 22.280,39
18 [PROJETO DE COMUNICACAO VISUAL. m* 22.280,39
19 |PROJETO DE SANEAMENTO. m* 22.280,39
20 |PROJETO DE SUMIDOURO. m? 22.280,39
21 |PROJETO DE SANEAMENTO COM FILTRO. m? 22.280,39 2
ELABORAGAO DE ORGAMENTO, MEMORIAL DE CALCULO, CURVAS ABC, §
22 | CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO, COMPOSICOES DE PREGO UNITARIO. o e <
23 |ELABORAGCAO DE CADERNO DE ESPECIFICACOES TECNICAS. und 1,00 5
24 |LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO. m? 22.280,39 5
25 |ENSAIO DE SONDAGEM A PERCUSSAO. m 20,00 5
26 ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO. und 2,00 g
|ENSA|0 DE LIMITE DE LIQUIDEZ. und 2,00 S
28 |ENSAIO DE LIMITE DE PLASTICIDADE. und 2,00 o5
29 |ENSAIO DE COMPACTAGAO PROCTOR NORMAL. und 2,00 ~ 8=
30 |ENSAIO DE UMIDADE NATURAL. und 2,00 8,92
1 |ENSA|O DE DENSIDADE NATURAL. und 2,00 S@ = 5
ENSAIO DE EQUIVALENTE DE AREIA. und 2,00 5388
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PREFEITURA DE

Mudando sua vida. Presente na cidade.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI
ATESTADO DE CAPACIDADE

ATESTAMOS PARA OS DEVIDOS FINS, QUE A EMPRESA L&M SERVICOS - EIRELI, COM CNPJ N2
25.175.320/0001-03, SENDO O RESPOSAVEL TECNICO, O ENGENHEIRO CIVIL LUCIANO PEREIRA
FERREIRA, COM REGISTRO NACIONAL NO CREA COM N¢ 160855749-9, CONCLUIU A
ELABORAGAO E COORDENAGAO DE DIVERSOS PROJETOS, NA PLATAFORMA BIM, PARA A
CONSTRUGAO DO CENTRO DE CONVECOES NO MUNICIPIO DE MARAGOGI/AL, SITUADO NO
ENDERECO: RODOVIA AL - 101 - NORTE, S/N, CENTRO, CONTRATADA PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARAGOGI, COM CNPJ: 12.248.522/0001-96, SITUADA NO ENDERECO: PRACA
GUEDES MIRANDA, 30, CENTRO, NO CEP: 57.955-000, MARAGOG!, SOB SUA RESPONSABILIDADE
TECNICA, CONFORME A ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA N¢ PB20220433447.

DADOS DO CONTRATO:
Contrato N2 71/2021

Data de Inicio: 13/08/2021
Data de Conclusdo: 11/11/2021

Valor de Contrato Inicial
RS 158.076,35 (Cento e Cinquenta e Oito Mil, Setenta e Seis Reais, e Trinta e Cinco

Centavos).

vinculado a Certiddo n° 178073/2022, emitida em

Regional de Engenharia e Agronomia da Paraiba,
01/07/2022

Este documento encontra-se registrado no Conselho

Valor de Contrato Final
RS 158.076,35 (Cento e Cinquenta e Oito Mil, Setenta e Seis Reais, e Trinta e Cinco

Centavos).

N

Responsavel Técnico
Luciano Pereira Ferreira
Engenheiro Civil
CREA-PB n? 160855749-9

Descrigdo Geral dos Servigos
ELABORAGAO E COORDENAGAO DE PROJETOS PARA A CONSTRUGCAO DO CENTRO DE
CONVECOES NO MUNICIPIO DE MARAGOGI/AL.

Local da Obra
Maragogi - AL
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PREFEITURA DE
-
Mudando sua vida. Presente na cidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI

ATESTADO DE CAPACIDADE

ATESTAMOS PARA OS DEVIDOS FINS, QUE A EMPRESA L&M SERVICOS - EIRELI, COM CNPJ N2 25.175.320/0001-03,
SENDO O RESPOSAVEL TECNICO, O ENGENHEIRO CIVIL LUCIANO PEREIRA FERREIRA, COM REGISTRO NACIONAL NO
CREA COM N2 160855749-9, CONCLUIU A ELABORAGAO E COORDENAGAO DE DIVERSOS PROJETOS, NA
PLATAFORMA BIM, PARA A CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVECOES NO MUNICIPIO DE MARAGOGI/AL, SITUADO
NO ENDERECO: RODOVIA AL - 101 - NORTE, S/N, CENTRO, CONTRATADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARAGOGI, COM CNPJ: 12.248.522/0001-96, SITUADA NO ENDERECO: PRACA GUEDES MIRANDA, 30, CENTRO, NO
CEP: 57.955-000, MARAGOGI, SOB SUA RESPONSABILIDADE TECNICA, CONFORME A ANOTAGAO DE
RESPONSABILIDADE TECNICA N PB20220433447, COMO PODE SER VISTO NA TABELA A SEGUIR:
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Item Descricio Unidade | Quantidade
1 |PROJETO DE ARQUITETURA. m? 22.280,39
2 |PROJETO DE INFRAESTRUTURA TERRITORIAL. m? 22.280,39
3 |PROJETO DE ACESSIBILIDADE. m? 22.280,39
4 |PROJETO DE ESTRUTURAS EM CONCRETO ARMADO. m? 22.280,39 9
5 |PROJETO DE FUNDACOES. m? 22.280,39 o
6 |PROJETO DE INSTALAGOES ELETRICAS DE BAIXA TENSAO. m? 22.280,39 g
7 |PROJETO DE DRENAGEM. m? 22.280,39 o
8 |PROJETO DE REDE DE AGUAS PLUVIAIS. m? 22.280,39 =
9 |PROJETO DE ESTRUTURAS METALICAS. m? 22.280,39 e
10 |PROJETO DE SISTEMAS DE PREVENCAO DE COMBATE A INCENDIO. m* 22.280,39
11 |PROJETO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA. m? 22.280,39 ‘\
12 |PROJETO DE REDE DE ESGOTO. m? 22.280,39 -- :
13 [PRQIETO DE INSTALACOES HIDROSSANITARIAS. m? 22.280,39
14__|PROJETO DE PAVIMENTACGAO. m 22.280,39 \
15 |PROJETO DE ARRANJO FISICO (LAYOUT). m? 22.280,39
16 [PROJETO DE SONDAGEM. m 22.280,39
17 |PROJETO DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO. m? 22.280,39
18 |PROJETO DE COMUNICAGAO VISUAL. m? 22.280,39
19 [PROJETO DE SANEAMENTO. m* 22.280,39
20 |PROJETO DE SUMIDOURO. m? 22.280,39
21 |PROJETO DE SANEAMENTO COM FILTRO. m? 22.280,39 2
22 |ELABORACAO DE ORCAMENTO, MEMORIAL DE CALCULO, CURVAS ABC, wrid 60 §
CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO, COMPOSIGOES DE PREGO UNITARIO. ¥ ;
ELABORACAO DE CADERNO DE ESPECIFICAGOES TECNICAS. und 1,00 b
24 |LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO. m? 22.280,39 §
25 |ENSAIO DE SONDAGEM A PERCUSSAO. m 20,00 o
26 |ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO. und 2,00 N
27 |ENSAIO DE LIMITE DE LIQUIDEZ. und 2,00 &
28 |ENSAIO DE LIMITE DE PLASTICIDADE. und 2,00 95
29 lmwo DE COMPACTACAO PROCTOR NORMAL. und 2,00 N 95
30 |ENSAIO DE UMIDADE NATURAL. und 2,00 Qo g £
ENSAIO DE DENSIDADE NATURAL. und 2,00 R a2
ENSAIO DE EQUIVALENTE DE AREIA. und 2,00 o83
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4.2.Declaracdo de Exequibilidade

Para Comprovagéo da exequibilidade do servigo os Anexos VI, V11, VIII e IX apresentam
declaragbes de conhecimento e concordancia com a proposta apresentada no processo
licitatorio devidamente assinadas pelo Engenheiro Eletricista Matheus Souza Miranda
Beltrdo, pelo Engenheiro Mecanico luri Frederico Jardim dos Santos, pelo Engenheiro Civil
Luciano Pereira Ferreira e o Arquiteto e Urbanista Daniel Dias de Oliveira, responsaveis
técnicos pela execugdo dos servigos da presente licitacao.
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ANEXO VI

CEHOP/SE
TOMADA DE PRECOS N° 07/2024

OBJETO: Elabora¢do dos Projetos Executivos de Arquitetura, Engenharia e de Infraestrutura para a
Reforma e Ampliacdo do Centro de Ensino e Instru¢do — CEIl — Da Policia Militar do Estado de Sergipe,
em Aracaju/SE.

DECLARACAO DE CONHECIMENTO E CONCORDANCIA COM A PROPOSTA
APRESENTADA NO PROCESSO LICITATORIO

DECLARACAO EXPRESSA DE TOTAL CONHECIMENTO E CONCORDANCIACOM
OS PRECOS APRESENTADOS NA PROPOSTA DA EMPRESA L&M SERVICOS
LTDA

Prezado Senhor,

Eu, Matheus Souza Miranda Beltréo, inscrito no CPF n° 702.252.614-13, residente na Rua Hilton
Guedes Pereira, n° 446, apartamento 102, Bairro Cristo Redentor, CEP 58.071-630, Engenheiro
Eletricista sob o registro nacional CREA-PB 161905398-5 , parte dos responsaveis técnicos da empresa
L&M SERVICOS LTDA, inscrita sob o CNPJ n°® 25.175.320/0001-03, nos autos do processo de
Licitacdo supramencionado DECLARO, para os devidos fins, que tenho pleno conhecimento do objeto
licitado, bem como do valor proposto pela empresa L&M SERVICOS LTDA. E sendo assim,
DECLARO a plena exequibilidade dos servigos no valor proposto pela empresa em questéo.

JOAOQ PESSOA, 18 DE ABRIL DE 2024

MATHEUS Assinado de forma
digital por MATHEUS

SOUZA SOUZA MIRANDA

MIRANDA BELTRAO:7022526141

. 3
BELTRAO:70225 Dados: 2024.04.18

261413 18:35:52 -03'00'

Matheus Souza Miranda Beltréo
Engenheiro Eletricista / CREA: 160905398-5
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ANEXO VII

CEHOP/SE
TOMADA DE PRECOS N° 07/2024

OBJETO: Elabora¢do dos Projetos Executivos de Arquitetura, Engenharia e de Infraestrutura para a
Reforma e Ampliacdo do Centro de Ensino e Instru¢do — CEIl — Da Policia Militar do Estado de Sergipe,
em Aracaju/SE.

DECLARACAO DE CONHECIMENTO E CONCORDANCIA COM A PROPOSTA
APRESENTADA NO PROCESSO LICITATORIO

DECLARACAO EXPRESSA DE TOTAL CONHECIMENTO E CONCORDANCIACOM
OS PRECOS APRESENTADOS NA PROPOSTA DA EMPRESA L&M SERVICOS
LTDA

Prezado Senhor,

Eu, luri Frederico Jardim dos Santos, inscrito no CPF n° 092.758.034-98, na Rua Maria Loureiro
Franca, n° 159, Bairro Cabo Branco, CEP 58.045-060, Engenheiro Mecéanico sob o registro nacional
CREA-PB 161331344-6, parte dos responsaveis técnicos da empresa L&M SERVICOS LTDA, inscrita
sob 0 CNPJ n° 25.175.320/0001-03, nos autos do processo de Licitagdo supramencionado DECLARO,
para os devidos fins, que tenho pleno conhecimento do objeto licitado, bem como do valor proposto pela
empresa L&M SERVICOS LTDA. E sendo assim, DECLARO a plena exequibilidade dos servigos no
valor proposto pela empresa em questao.

JOAOQ PESSOA, 18 DE ABRIL DE 2024

IURI FREDERICQ Assinado de forma
digital por IURI

JARDIM DOS rRreperico JARDIM DOS
SANT0509275 SANTOS:09275803498

Dados: 2024.04.18

803498 18:36:09 -03'00"

luri Frederico Jardim dos Santos
Engenheiro Mecéanico / CREA: 161331344-6
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ANEXO VIII

CEHOP/SE
TOMADA DE PRECOS N° 07/2024

OBJETO: Elabora¢do dos Projetos Executivos de Arquitetura, Engenharia e de Infraestrutura para a
Reforma e Ampliagdo do Centro de Ensino e Instru¢do — CEIl — Da Policia Militar do Estado de Sergipe,
em Aracaju/SE.

DECLARACAO DE CONHECIMENTO E CONCORDANCIA COM A PROPOSTA
APRESENTADA NO PROCESSO LICITATORIO

DECLARAGCAO EXPRESSA DE TOTAL CONHECIMENTO E CONCORDANCIACOM
OS PRECOS APRESENTADOS NA PROPOSTA DA EMPRESA L&M SERVICOS
LTDA

Prezado Senhor,

Eu, Luciano Pereira Ferreira, inscrito no CPF n° 060.498.644-03, na Rua Manoel Benigno da Costa,
n° 270, Bairro Funcionarios, CEP 58079-500, Engenheiro Civil sob o registro nacional CREA-PB
160855749-9, parte dos responsaveis técnicos da empresa L&M SERVICOS LTDA, inscrita sob o
CNPJ n° 25.175.320/0001-03, nos autos do processo de Licitacdo supramencionado DECLARO, para 0s
devidos fins, que tenho pleno conhecimento do objeto licitado, bem como do valor proposto pela empresa
L&M SERVICOS LTDA. E sendo assim, DECLARO a plena exequibilidade dos servi¢os no valor
proposto pela empresa em questao.

JOAOQ PESSOA, 18 DE ABRIL DE 2024

LUCIANO Assinado de forma
digital por LUCIANO
PEREIRA PEREIRA

FERREIRA:06049 FERREIRA:06049864403
Dados: 2024.04.18

864403 18:36:23 -03'00'

Luciano Pereira Ferreira
Engenheiro Civil / CREA: 160855749-9
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ANEXO IX

CEHOP/SE
TOMADA DE PRECOS N° 07/2024

OBJETO: Elabora¢do dos Projetos Executivos de Arquitetura, Engenharia e de Infraestrutura para a
Reforma e Ampliacdo do Centro de Ensino e Instrucdo — CEI — Da Policia Militar do Estado de Sergipe,
em Aracaju/SE.

DECLARACAO DE CONHECIMENTO E CONCORDANCIA COM A PROPOSTA
APRESENTADA NO PROCESSO LICITATORIO

DECLARACAO EXPRESSA DE TOTAL CONHECIMENTO E CONCORDANCIACOM
OS PRECOS APRESENTADOS NA PROPOSTA DA EMPRESA L&M SERVICOS
LTDA

Prezado Senhor,

Eu, Daniel Dias de Oliveira, inscrito no CPF n° 052.547.204-50, na Rua Hercilia de Oliveira Sampaio,
n° 289, Bairro Alto do Matheus, CEP 58900-300, Arquiteto e Urbanista sob o registro nacional
CRAU/BR A253702-8, parte dos responsaveis técnicos da empresa L&M SERVICOS LTDA, inscrita
sob 0 CNPJ n° 25.175.320/0001-03, nos autos do processo de Licitagdo supramencionado DECLARO,
para os devidos fins, que tenho pleno conhecimento do objeto licitado, bem como do valor proposto pela
empresa L&M SERVICOS LTDA. E sendo assim, DECLARO a plena exequibilidade dos servi¢os no
valor proposto pela empresa em questao.

JOAOQ PESSOA, 18 DE ABRIL DE 2024

Assinado de forma

DANIEL DIAS DE digital por DANIEL DIAS
DE
OLIVEIRA:05254 105254720450

720450 Dados: 2024.04.18
18:36:42 -03'00'

Daniel Dias de Oliveira
Arquiteto e Urbanista / CAU: A253702-8
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5. Da conclusdo

A L&M SERVICOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
25.175.320/0001-03, com sede & AV. CAPITAO JOSE PESSOA, n° 701 - JAGUARIBE, Cep
58015-170, na cidade de JOAO PESSOA - PB, neste ato representada por seu representante legal
0 Sr. Ely Pereira da Silva, devidamente inscrito e registrado no CPF sob o n® 225.871.104-59,
qualificados junto ao procedimento licitatorio em epigrafe e em fase de aceitagdo do referido
procedimento, DECLARA a exequibilidade da proposta para executar os servi¢gos nas Condicdes
exigidas no respectivo documento de referéncia, referente TOMADA DE PRECOS N° 107/2023.

Diante do exposto no presente documento entende-se que a empresa L&M Servigos tem total
viabilidade financeira da exequibilidade da proposta apresentada.

Por fim, a licitante ratifica sua capacidade em cumprir e executar com o referido contrato, em
caso de homologacdo da proposta, em acordo com o estabelecido nas disposi¢es legais
pertinentes.

Diante do exposto, reiteramos nosso compromisso em arcar com a exequibilidade do presente

contrato, tendo em vista a documentacdo apresentada, bem como o histérico de execucdo da
empresa.

Pede deferimento.

JOAO PESSOA, 18 DE ABRIL DE 2024

Assinado de forma digital por ELY
ELY PEREI RA DA PEREIRA DA SILVA:22587110459

S|LVA225871 10459 Dados: 2024.04.18 18:40:12

-03'00'

RESPONSAVEL LEGAL
Ely Pereira da Silva /CPF:225.871.104-59
L&M SERVICOS LTDA CNPJ N:25.175.320/0001-03
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Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse 0
endereco http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o codigo abaixo para verificar se este
documento é valido.

Caodigo de verificacdo: NK8G-TYJK-JPPR-BKAL

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/04/2024 é(séo) :

®* MATHEUS SOUZA MIRANDA BELTRAO - 18/04/2024 18:35:52 (Certificado Digital)
IURI FREDERICO JARDIM DOS SANTOS - 18/04/2024 18:36:09 (Certificado Digital)
LUCIANO PEREIRA FERREIRA - 18/04/2024 18:36:23 (Certificado Digital)

DANIEL DIAS DE OLIVEIRA - 18/04/2024 18:36:42 (Certificado Digital)

ELY PEREIRA DA SILVA - 18/04/2024 18:40:12 (Certificado Digital)
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